



MILOTICE

PODZIMNÍ ZPRAVODAJ

3/2017
XIX. ročník

Obč. Kontakty

Starosta, místostarosta
518 619 479

Matrika, evidence obyvatel,
podatelna
518 619 541

Kabelová televize, hlášení
518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní,
majetek obce
518 619 642

Správce hřbitova
724 798 012

Škola
518 619 490

Kultura
724 760 296

Lezecká stěna
724 798 015

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz



-www.milotice.cz-

Slovo starosty obce

Vážení spoluobčané,
opět se naplnil čas a uplynuly tři měsíce od doby, kdy vyšlo letní číslo zpravodaje. V minulém úvodním slově jsem byl od mnohých z vás „takticky“ upozorněn, že příliš kritizují, že jsem místo uctivého oslovení občanů zvolil taktiku kritiky, prý možná oprávněné, ale přece jenom ne zcela vhodné.

Problém vidím ve slůvku „oprávněné“. Vím, že jde o úhel pohledu, pro někoho to jsou neopodstatněné důvody kritiky chování místních občanů, já jsem to však chápal jako běžnou korespondenci s těmi, kteří chtějí naslouchat. Dobrá,

pro tentokrát budu více než zdvořilý. I když důvodů pro dobře mířenou kritiku by se našlo nespočet. Ale slíbil jsem, že úvodník pojmu jinak.

Stejně mi to nedá, například uvedu řadu svatebních obřadů, kterých v letošním roce bylo několik. Proti svatbám nelze nic namítat, proč taky, mám radost, že mladí lidé zakládají rodiny, ale (už jsem zase u té kritiky), proč musí tuto zvěst oznamovat formou pokreslených komunikací a chodníků? Na toto téma jsem se kdysi rozepsal, ale bez zjevného účinku. Nechci kazit radost svatebčanů, pouze apeluji na jejich zdravý rozum. Jedná se o tradici, nebo o ničení veřejného majetku? Věřte, že si o chování části svatebčanů myslím své, a slibuji, že

to opravdu budeme řešit, i když to bude pro spoustu z vás nepříjemné.

Nevyhrožuji, pouze se přimlouvám za přehodnocení těchto „tradic“. Pokud už máte nutkání tuto radostnou zvěst sdělit celé obci, použijte, prosím méně trvanlivý materiál. Navrhuji založit novou tradici: odstranění nápisů do týdne po akci. Věřte, že uděláte radost nejen svým spoluobčanům, kterým malůvky vadí, ale určitě potěšíte i samotné novomanžele. Napadá mě spousta dalších připomínek, ale slíbil jsem nebýt kritický. Nebudu, přeji vám všem příjemné nadcházející podzimní chvíle, ať se daří ve všem, co budete dělat. Krásné dny bez nepohody přeje

Josef Levek, starosta obce

Obec

Z jednání zastupitelstva

ZO dne 9. 8. 2017 schvaluje:

- Smlouvu o zřízení věcného břemene se společností E.ON Distribuce
- Smlouvu o možnosti provést stavbu na cizím pozemku
- Vyvěšení záměru na pacht části pozemku parc. č. 753/1 o výměře 120 m²
- Vyvěšení záměru na pacht části pozemku parc. č. 753/1 o výměře 220 m²
- Směnu části pozemku parc. č. 754/76 o výměře 1 m² a č. 739/1 o výměře 178 m² a parc. č. 739/6 o výměře 10 m² za pozemek parc. č. 2710/73 o výměře 88 m²
- Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK na realizaci projektu Územní plán obce
- Kofinancování dotace na akci Rekonstrukce veřejného osvětlení, získané z MMR
- Podání žádosti o dotaci na modernizaci tělocvičny ZŠ na MMR
- Předložení žádosti o nenávratný finanční příspěvek v rámci výzvy INTERREG V-A SK-CZ na realizaci projektu „Senioři part-

nerských samospráv přeshraničního regionu jako zdroj efektivní spolupráce“

- Uzavření smlouvy o dílo s firmou Teslux Lighting, s. r. o., na zhotovení rekonstrukce veřejného osvětlení
- Aby rozhodování o věcných břemenech na inženýrské síti bylo v kompetenci starosty obce
- Uzavření smlouvy o pronájmu penzionu na ulici Zámecká

Neschvaluje:

- Vyvěšení záměru na prodej části pozemku parc. č. 753/1 o výměře 220 m²
- Vyvěšení záměru na prodej části pozemku parc. č. 753/1 o výměře 120 m²

ZO dne 31. 8. 2017 schvaluje:

- Rozpočtové opatření č. 4/2017
- Pacht části pozemku parc. č. 753/1 o výměře 220 m²
- Pacht části pozemku parc. č. 753/1 o výměře 120 m²
- Prodej části pozemku parc. č. 313/38 o výměře 11 m²
- Ukončení pachtu na části pozemku parc. č. 754/76

Plánované akce:

Říjen:

- 14. 10. Burčákový pochod
- 28. 10. Den otevřeného letiště - Drakiáda
- 28. 10. Předhodová zábava

Listopad:

- 4. – 6. 11. Slovácké hody s věncem
- 11. 11. Martinské šidleny

Prosinec:

- 3. 12. Mikulášská besídka
- 9. 12. Předvánoční jarmark
- 10. 12. Vánoční koncert DH Miločanka
- 17. 12. Předvánoční zpívání
- 31. 12. Silvestrovský pochod za prasátkem – do Ratíškovic

Matrika

Jubilanti

Červenec

- 81 let Oldřich Havelka
82 let Marta Dobešová
83 let Maria Kristová
Anastázie Hrdličková
87 let Františka Polášková

srpen

- 80 let František Blinkyal
81 let Emil Pavloušek
84 let Václav Dobeš
85 let Jaroslav Plachý
86 let František Bábíček

září

- 81 let Marie Macková
84 let Zdeněk Zajíc
85 let Evžen Homola

Narození

červen

- Nikol Lungová
Jakub Krist
Patricie Koplíková

červenec

- Nikol Kundratová
Jana Antošová
Salvator Náplava

srpen

- Mikuláš Krist
Nikol Cutáková

Úmrtí

červen

- Milan Chytil

červenec

- Bohumil Polášek

srpen

- Ladislav Prágr
Pavla Blinkyalová

Diamantovou svatbu – 60 let – oslavili:

Marta a Václav Dobešovi (24. 8. 1957)

*Ke zveřejnění jmen výše uvedených osob byl
dán souhlas.*

Vítání občánků

V sobotu 23. září bylo místostarostou obce Pavlem Poláškem a dětmi z mateřské školy
přivítáno osm nejmladších občánků naší obce.



Kultura

Výstavy v galerii Penzionu u zámku

Také v letošním roce proběhlo několik výstav v galerii Penzionu u zámku. Z původních plánovaných pěti se sice nakonec uskutečnily pouze tři, ale i tak bylo návštěvníkovi co nabídnout. Jako první vystavoval mladý fotograf Tomáš Kosík z Brna. Už z názvu výstavy „Osm tlapek a dva ocásky, vrásky od smíchu a z nervů provázky...“ se dalo tušit, že výstava je určena především milovníkům psů a koček a také dětem. Jelikož výstava probíhala v červnu, nabídli jsme možnost prohlídky i místní mateřské školy. Jsem ráda, že paní učitelky s dětmi výstavu navštívily.

V červenci proběhla výstava malby Aleny Šupálkové a keramičky Marcely Gruberové, která se setkala s velkým zájmem. Možná právě proto, že první jmenovaná několik let učila na místní základní škole a mnozí z nás si ji pamatují. Její malby ve spojení s keramikou paní Gruberové doslova pohladily člověka po duši. Proto ani nevadilo, když jsme jejich výstavu na poslední chvíli prodloužili na celé prázdniny.



První zářijový den jsme zahájili poslední letošní výstavu. Vystavujícím je kurátor Městského muzea a galerie Břeclav Karel Křivánek. Jeho obrazy můžete shlédnout ještě o posledním zářijovém víkendu v rámci akce Dnů otevřených dveří galerií a ateliérů na jižní Moravě, která v naší galerii probíhá už potřetí.

Výstavy by nemohly probíhat bez pomoci především miloticých senierek, které si rozebraly většinu „služeb“ a výstavu hlídají. Nejen tímto jim děkuji za pomoc.

Lenka Knotková



Dožínky

Na první srpnový víkend, v běžném termínu Národopisného festivalu, byly po deseti letech naplánovány v Miloticích Dožínky. Dlouho před samotnou akcí se scházely všechny folklorní složky naší obce a zkoušely „své“ části vystoupení, aby pak na několika společných zkouškách spojily své síly a vytvořily jeden ucelený pořad.

Po loňských hodech to byla větší folklorní akce v naší obci. A zase počasí zkoušelo, kolik toho vydržíme. Ti, kteří se podíleli na programu, vědí přesněji než kdokoli jiný, že dlouho před dožínkami a dlouho po nich nás sužovala horka a všichni doufali v déšť. Ten nakonec přišel. Za sebe můžu říci, že ve velice nevhodnou dobu. Ještě ve čtvrt na tři, tedy necelou hodinu před plánovaným zahájením průvodu jsme vyhlíželi sluníčko. To nevykouklo, ale naštěstí přestalo alespoň pršet, a tak mohlo všech-



no proběhnout podle plánu. Program samotný byl velice povedený, alespoň se tak vyjadřovali i ti odvážlivci, kteří i přes hrozbu dalšího deště přišli na hospodářské nádvoří vystupující podpořit.

Jednotlivé vstupy souborů byly prokládány komentáři, a tak jsme se dozvěděli nejenom to, jak probíhaly slavnosti dožínky jako takových, ale také jaké práce a zvyky jim předcházely. Odvažuji se tvrdit, že zlatým hřebem programu byla ukázka mláčení. Od jednoho mlatce jsme se dostali až ke čtveřici – tedy mláčení čtyř mlatců. Nejenom oni, ale i všichni ostatní účinkující si právem zasloužili potlesk publika.

Také já bych ráda poděkovala všem účinkujícím, díky nimž jsme prožili příjemné nedělní odpoledne – mužskému a ženskému sboru, folklorním souborům Trnaveček a Šotyš, CM Kapric, DH Miločanka, mlatcům, stárkám, stárkům, hospodářům, moderátorovi pořadu, panu Kristovi za dovoz snopů, panu Bábíčkovi za ukázkou obřísů a panu Grufíkovi za ukázkou kutí kosa. Děkuji krojovaným, kteří se do kroje oblékli „jen“ do průvodu. Díky nim byl průvod hezčí a zajímavější. Děkuji všem, kteří napekli buchty. Snědly se všechny. Také seniorkám, které je poctivě rozdaly. Největší dík ale patří paní Anně Smolákové. Nebylo určité jednoduché dát dohromady scénář, sehnat a někdy i přemlouvat ostatní k účasti a pak všechno a všechny ukočírovat. Ještě jednou všem děkuji, a jestliže jsem na někoho zapomněla, ať přijme mou omluvu.

Lenka Knotková



Když senioři mikroregionu tančili ...

Už po šesté patřil taneční parket seniorům všech šesti obcí Mikroregionu Nový Dvůr – letos v Ratíškovicích. Od soutěžních tanečních inspirovaných televizním StarDance přešli senioři k příjemnému

společnému odpolední s hudbou, tancem a vystoupením svých zástupců. Vystoupení jsou překvapením do poslední chvíle. A pokaždé originální a neopakovatelná! Domácí Ratíškovice měly uvítací vy-

stoupení mažoretek v obecních barvách – modrobílých, velmi slušivých úborech. Milotice vsadily na známou taneční scénku ze Slunce, seno... a romantiku letních lásek a schůzek u zemědělských staveb určených pro skladování zrní. Žlutá kuřátka ze Skoronice se vylíhla přímo na „place“ a pořádně to hned roztočila. Nový, ženský mančaft SK Spartak Svatobořice-Mistřín přivedl do „kotle“ světaznalý rozhodčí a za chvíli nebylo pochyb, jaký má být výsledek a kolik to cca stojí. Dlouhé copy, pestré šaty zvané „šatovky“ a ruské tance si přivezly carevny, které to vzaly z Ruska přes Vacenovice. A nakonec trocha dobrodružství ze života pirátů z vlkošských nebezpečných vod.

Příjemná hudba, dobrá nálada, milá setkání a tanečky pro každého – takový byl Seniordance 2017. A můžeme se těšit na společné setkání příští rok!

Vladka Motlová



Trh místních produktů a řemesel

V neděli 24. září proběhl další z Trhu řemesel a produktů na Státním zámku Milotice. Letošní trh se konal již popatnácté a přesně tolik let slaví v letošním roce i Mikroregion Nový Dvůr. Proto se na podiu sešli současní představitelé obcí s těmi zakládajícími, popřáli mikroregionu úspěšné zvládnutí „puberty“ a spoustu úspěšných akcí a společně příjemně strávených chvil.

I přes poměrně nepříznivé počasí přišlo na trh přes 1800 platících návštěvníků. A kdo přišel, určitě nelitoval. K vidění, ochutnání, vyrobení či nakoupení toho bylo zase na zámku spousta. K tomu velkou měrou přispěli i naši šikovní občané. Tímto jim děkuji, že i přes sychravé počasí vydrželi s úsměvem až do samého konce.

Lenka Knotková



Farnost

CSM Olomouc 2017

V polovině srpna se patnáct mladých z naší farnosti zúčastnilo celostátního setkání v Olomouci. Setkání se opakuje po pěti letech s ideou, aby se alespoň jednou za život mohl mladý člověk povzbudit ve víře spolu s větší masou vrstevníků. Historicky první české celostátní setkání mládeže se konalo v roce 1993 na Velehradě, tedy již před čtyřiceti lety. Před pěti lety jsem již měl možnost jet na setkání do Žďáru nad Sázavou společně s dětmi s Milotic. Letos se setkání účastnilo celkem 6800 mladých z Čech a Moravy. Společně jsme se setkávali v Korunní pevnosti, kde probíhal společný program, mše a katecheze. Mládež se mohla účastnit



mnoha přednášek i se známými osobnostmi. V pátek se všichni pěšky přemístili na osm kilometrů vzdálený Sv. Kopeček, kde proběhla večerní mše zakončená ohňostrojem. V sobotu se přijely na toto setkání podívat také rodiny.

Líbila se mi odpověď na otázku: „S jakými lidmi ses už na CSM potkal? Se starýma známýma, starýma i známýma.“ řekl jeden účastník. Připomínám to, protože na tato setkání jezdím už 23 let.

Na prvních setkáních jsem se mohl potkat s rodiči letošních účastníků. Je to výzva pro tyto starší účastníky, aby se mi připomněli a mohli bychom udělat v rámci farnosti setkání a zavzpomínání na předchozí setkání. Mnohá videa najdete na internetu, spolu s pozváním na celosvětové dny mládeže v Panamě za dva roky.

Zajímavější je pro nás nabídka celosvětového setkání v Praze, které by se mohlo konat v roce 2022. Tak se za to modlete.

Pavel Kaška

Státní zámek Milotice

Návštěvnícká sezóna se na milotickém zámku přechýlila do své závěrečné části a my už nyní víme, že letošní rok bude minimálně v počtu návštěvníků rekordní. Ale nepředbíhejme, hodnotit budeme až za čtvrt roku v zimním čísle Zpravodaje. V létě zámek praskal ve švech, o zámeckých zahradách ani nemluvě. Trojnásobné množství průvodců a pomocnic v kostýmně oproti minulým rokům přestávalo enormnímu počtu návštěvníků klasických prohlídek a zájemcům o oblečení do kostýmů dostačovat. Kostýmové prohlídky musely být nejprve časově omezeny, a když ani to nepomohlo, byl na ně zaveden systém telefonických rezervací. Obléci denně 150-200 osob do historických šatů bylo to-

tiž dlouhodobě fyzicky neúnosné. Od příštího roku bude zapůjčení kostýmů nejspíše už jenom přes onlinovou rezervaci.

Na návštěvnosti se jistě podepsala reportáž České televize v pořadu Toulavá kamera, která se zaměřila především na ony historické kostýmy. Vysílala se těsně před prázdninami a k dohledání je v archivu na webových stránkách ČT. Letní měsíce kromě



výše uvedeného přinesly rovněž dokončení oprav čelní fasády zámku, na níž nyní do daly září alianční erb a také štukové portréty, jež dostaly nový barevný podklad.

Kromě fasády se opravovaly i další věci – kupříkladu došlo na rekonstrukci brány do bažantnice, která byla v dezolátním stavu. Ta, spolu s branou spojující hospodářské nádvoří a zahradní parter, čeká ještě na nová vrata. V červenci také vyšel avizovaný průvodce po milotickém zámku, o němž je velký zájem. Z letních novinek stojí ještě za zmínku instalování dotykové obrazovky u pokladny v průjezdu do hospodářského nádvoří. V jejím programu si návštěvník prohlédne nejenom nabídku zámku v Miloticích, ale i dalších hradů a zámků v celé České republice.

Václav Lunga

Zámecká zahrada

Úmorně horké počasí letošního léta ukončil hned první zářijový den nástup podzimu. Nastává babí léto, které je charakterizované suchým a teplým počasím s chladnými rány, která jsou protkána nitkami pavučin. Keře i stromy zlátnou, červenají, podzimní květiny rozvíjejí na slunci svoji krásu, kterou hojně využívají i včely a motýli. V tomto období se můžeme těšit z kvetoucích hvězdnic (Aster), listopadek (Chrysanthemum), omějů (Aconitum), pozdních plaménků (Phlox), rozchodníků (Sedum), terčovek (Rudbeckia) Sasanek (Anemone), Slunečnic (Helianthus), zapleváků (Helenium). Většinu lze nalézt u nás v zahradnictví, které není jen tak obyčejným zahradnictvím, kde touha po výdělku zastíňuje vše důležité.

Naším cílem je pomáhat vytvářet příjemné a krásné prostředí domovů. Přivést lidi k péči o své (naše) okolí. Nevnučovat lidem představy učených hlav o tom, jak by měla vypadat vaše zahrada, ulice nebo obec. Chceme jen inspirovat a poradit, možná trochu poš-

touchnout k zamyšlení. Doufáme, že nás v dalších letech přijdete podpořit nebo se jen potěšit naší (vaší) zahradou.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří nám pomohli spoluvytvořit odpoledne plné pohádek v milotickém parku, které se konalo 1. července a přilákalo bezmála 600 dětí. Poděkování patří Klubu maminek, Klubu seniorek, Skautům z Buchlovic, všem pravidelným účinkujícím za dlouholetou spolupráci, novicům za odvahu (s přáním další spolupráce). Také sponzorům – z Milotic: Hostinec Na Zámecké, Lef, Madlenka, Vinařství Krist, a přespolním: pekárna Příkaský, Wiky Kyjov, Květinářství Artep, Haluškárna Maco, Tiskárna Schovanec, Caffè Bar 99, Favex, Bd Senzor, Okrasné dřeviny Kostelníček, NPÚ a generálnímu sponzoru Agros Farmy Morava. Dne 3. srpna nás navštívila Kočovní divadelní společnost z Krnova s pohádkou O zlaté jablono se zpěvy, strašidelnými příšerami a humorem pro malé i velké. Přes počáteční obavy z příliš horkého počasí bylo představení úspěšně odehráno za nečekaně velké podpory obecního.

Roman Krejča

SDH Milotice informuje

Vážení spoluobčané, právě držíte v rukách další vydání zpravodaje obce Milotice, a proto bychom vás rádi informovali o dění v našem sboru.

První soutěž na našem novém hasičském hřišti proběhla v sobotu 17. června 2017. Ve velké konkurenci se našim starším zámkům podařilo umístit na 2. místě a mladší žáci na 6. místě. K umístění jim gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v dalších soutěžích.

Naši starší žáci se účastnili 7. července soutěže Dětské TFA ve Velkých Karlovicích. Byl to nultý ročník pro mládež, proto tato akce byla pojata v lehčím stylu – mini verze klasického TFA. Další prázdninovou soutěží byla Mezinárodní hasičská soutěž v partnerské obci Miezgovce. Zde nás čekala soutěž v požárním útoku a ve štafetě 8x50 m, obdoba naší štafety CTIE. Domů jsme přivezli dvě druhá místa z kategorie osmi- a pětičlenných družstev.

Ukončení prázdnin se pro naše mladé hasiče uskutečnilo na hasičském hřišti v sobotu 2. září. Pro děti byly připraveny různé kolektivní hry, sladká odměna a opékání špekáčků. Některé hry si vyzkoušeli i samotní rodiče a všichni se dobře bavili. V průběhu prázdnin se naši starší žáci připravovali na TFA ve Strážnici, které se uskutečnilo v sobotu 9. září (mladí hasiči) a neděli 10. září (dorost). Z této soutěže jsme v sobotu přivezli 2. místo v soutěži družstev a v neděli 1. místo v kategorii starší dorostenky. Gratulujeme všem zúčastněným a přejeme hodně úspěchů v dalších soutěžích.

V průběhu měsíce září se naši mladí hasiči připravovali na Závod požárníků všestrannosti, který se uskuteční v sobotu 14. října v Lipově. Poté se jejich příprava přesune do tělocvičny základní školy. Kdo by měl zájem, může se přijít podívat na tréninky, které budou probíhat každou sobotu od 13.00 hod.

Poslední červnovou sobotu se uskutečnil druhý ročník soutěže O pohár starosty sboru ve vaření kotlíkového guláše. V úporném vedru soutěžilo 10 týmů, z toho byly dva týmy ze Slovenska. Na základě hlasování veřejnosti zvítězil tým SDH Milotice, na druhém místě skončili Tenisté a třetí místo si odnesl tým MS Horky.

I tento rok jsme se zúčastnili soutěže ve vaření guláše „O putovní pohár starosty obce“, které pořádá SDH Vracov. Letos jsme si odvezli tu nejceněnější trofej, 1. místo a putovní pohár. Gratulujeme našemu týmu a přejeme hodně úspěchů v dalším vaření.

Koncem měsíce června začala rekonstrukce hasičské zbrojnice, která obnáší zateplení budovy, výměnu oken, dveří a vrat a kompletní rekonstrukci interiéru. Po rekonstrukci nás bude čekat velký úklid a nastěhování veškerého vybavení zpět do hasičské zbrojnice. Při příležitosti 120. výročí založení sboru v roce 2018 bude pro veřejnost přichystán Den otevřených dveří.

Podzimní sběr železného šrotu se uskuteční v sobotu 30. září od 9.00 hod. Hasiči budou nepotřebné železo svázet technikou a těžké věci od občanů vynesou. Celoročně probíhá i sběr starého papíru, který můžete odložit do bedny u hasičské zbrojnice. Dále pro vás chystáme již tradiční Předhodovou zábavu v sobotu 28. října, na kterou jste všichni srdečně zváni.

Jiří Sochor, jednatel SDH Milotice



Podzimní hlášení ČZS

Máme podzim, dni sa krátijú, dečka sú nešťasne ze škole a tažní ftáci sa chystajú odletět co najdál. Bodaj by aj tí špačci sa už nekde odstěhovali, ale oni nic. Sedijú na drátoch a zahľadajú nebo lécu jak potrefení. Šak dyby jich aj nekdo strefil! Ale to sa snád' nemá, během roku zežerú dost' hlístů, húsenek a inší škodlivéj žúzele, tož si chcú aj pošmakovat na nejakéj dobrotě. A turkyň jim néni dobrá. Po Šidlenách a v dědině to aj ve všední deň bůchá jak na silvestra, ozývajú sa skřeky dravců, zavýjání hafanů, diskotéka a sprosté nadávky. To poslední menované už ale néni z repráků, ale naživo od vinařa/sadařa, dyž kerý donde do sadu a vidí na stromě více špačků jak trnek.

Naščestí máme burčák, co nám spraví náladu. Ten zpodevá palazórů u hlavních cest teče prúdem snád' už od července, ale kdo-víjaký. My si rači počkáme na kvalitu, co je prý aj léčivá. Aj dochtoři říkajú, že jak víno roztahuje cévy, tak burčák roztahuje ři... pletové póry.

U Šidlen sa uklúzá a vychystává, natírajú sa bečky, bílijú sa sklepy, zháňa a poščává sa nárádí. Vinaři čtů letáky ze schránek, co s nima indy enom zatápjajú, a zháňajú sa po najlevnějšim cukru. Na marmeládu asi. Včl už enom nahněst toho burčáku a vyvést kadibudku a burčákové pochody možú začat!

Letos zasej budú pochody dva. Ten mikroregionální aj s velikú večerní zábavú v částečně opraveném amfiteátre u Šidlen byl v sobotu 23. září. A ten druhý klasický pochod bude tradičně druhú sobotu v říjně – 14. října. A po nich, a po hodoch, Martin-ské Šidleny s mladýma vínama.

Eště sa mosíme zmínit o další m dobrém skutku, co sme jako zahrádkáři podpořili, zájezd do termálů na Slovensko. Tajak sme vyvézli důchodců do Kroměříže, tak sme vyvézli děcka na kúpačku. Zájem byl veliký, a aj tí postarší by sa zas svézli, ale autobus malý. Nakonec sa doňho vešlo 32 malošků a 15 dozorců.

Veliký zájem nás těší, tož příští výprava mosí byt asik vlakem, třeba do Chorvatska či Rumunska. Návrhy pište na www.Sidleny.cz nebo na našem fejbúku.

Jarek Grufík



FK Milotice

V nové sezóně 2017/18 došlo k několika významným změnám. Áčko zahájilo přípravu pod vedením Radka Kundraty, který po zranění kolena ještě nemůže hrát, tak se věnuje trénování a věříme, že bude stejně úspěšný jako v roli hráče. Laďa Holub přijal nabídku Žarošic a pokusí se s nimi vrátit do 1. B třídy. U B týmu zůstává Milan Měchura.

Bohužel jsme opět přišli o dorost, protože se nepodařilo dohodnout pokračování spolupráce s Ratiškovici, a tak část kluků odešla do Vacenovic, někteří do Ratiškovic a Kyjova. Lépe se dýchá žákům, kteří už neprohrávají rozdílem několika tříd, a doufáme, že i oni budou pokračovat v nastaveném trendu. Nesmíme zapomenout ani na přípravky, které pod hlavičkou našeho klubu hrají. Opět nás během léta trápily

odchody žáků, ale budeme se muset s touto realitou vyrovnat a doufat, že časem se naši odchovanci na milotickém pažitě v našem dresu objeví. Těm talentovaným a ambiciózním přejeme hodně sportovního štěstí a úspěchů v další kariéře.

Sezóna A týmu začala vítězstvím v poháru nad Velkou nad Veličkou. Pak přišel výprask ve stejné soutěži od Veselí a už tady byl první „mistrák“ v Dubňanech. Právě množství derby zápasů nás přesvědčilo, že jsme vyšší soutěž přihlásili. Takže v Dubňanech smolná remíza 1:1, když jsme dohrávali v 10, zahodili šance a dostali gól v poslední minutě. Pak zápas s Rohatcem, kdy jsme doháněli ztrátu 0:3, dotáhli na 3:3 a nakonec zvládli i další branku v naší síti – 4:4. Třetí kolo v Blatnici a festival zahozených šancí, ale naštěstí první výhra – 2:1.

A poslední zápas do uzávěrky s Kyjovem, na který se nedalo moc dívat, ale šťastné vítězství 2:1 a krásných 8 bodů po 4 kolech. Radost nám dělá i béčko, které využilo nového pravidla o střídání, kdy můžeme do 70. minuty střídát „hokejově“ a zatím se drží v popředí tabulky. Po delší době jsme posilovali, když jsme vzali do týmu dva hráče ze Slovenska a z Rakouska se vrátil Tomáš Dobeš, resp. z Moravan Štěpán Novák. Snažíme se udržet oba týmy dospělých, aby si všichni zahráli a nekončili kariéru nebo neodcházeli jinam.

Do konce roku bychom chtěli opravit odtok vody z tribuny a rádi bychom do budoucna vyřešili zdroj vody pro zavlažování. Doufáme, že se nám bude i nadále dařit získávat dotace na tyto naše malé projekty.

Richard Dobeš

Zabavte se s Klubem batolat!

Ani jsme se nenadáli, začal nový školní rok a s ním i setkávání Klubu batolat. Ve své činnosti navážeme na předchozí aktivity.

I nadále se budeme pravidelně scházet v budově bývalé MŠ na Rafandě. Během schůzek si povídáme, vyměňujeme zkušenosti s výchovou a vzděláváním dětí, předáváme tipy na možnosti trávení volného času, apod. Spolu s dětmi si říkáme básničky, zpíváme, hrajeme na Orffovy hudební nástroje, tančíme a tvoříme. Z dotace Jihomoravského kraje se nám podařilo rozšířit vybavení herny o houpací prkno, dřevěnou vláčkovou dráhu, kuličkovou dráhu, velkou motorickou kostku, zvukostrom atd. Rádi uvítáme další rodiče s dětmi do tří let, kteří by se k nám chtěli přidat. Scházíme se každé úterý od 9 do 12 hodin, v případě změny jsou aktuální informace na FB.

Na svatomartinskou sobotu 11. 11. 2017 v 15 hodin připravujeme další turnaj ve společenské hře, tentokrát v pexesu. Věk soutěžících není omezen, jen je potřeba se dopředu nahlásit na e-mail klub.batolat.milotice@seznam.cz nebo tel. číslo 605 187 096. Vyzvěte své děti, rodiče či prarodiče, kamarády a přijďte nám ukázat, jaký máte postřeh. Na vítěze čeká sladká odměna!

Předvánoční čas si letos opět zpestříme jarmarkem s divadlem pro děti. Vyzýváme všechny tvořivé lidi, kteří by se chtěli pochlubit se svými ručně dělanými výrobky a prodat je, aby se přihlásili na výše uvedený e-mail nebo tel. číslo 739 400 816. Jarmark se koná v sobotu 9. 12. 2017 na KD v Miloticích.

Kateřina Pospíšilová

Cvičení s kravičkou Miluškou

Před letními prázdninami jsme uzavřeli další ročník Cvičení s kravičkou Miluškou, které v Miloticích probíhá díky dobrovolné aktivitě maminek už téměř 10 let. Cvičení je určeno nejmenším dětem od 1 do 5 let v doprovodu rodičů nebo prarodičů. Snažíme se děti rozvíjet po pohybové stránce, ale učíme je i vzájemně spolu vycházet v kolektivu. Díky dlouhé tradici cvičení a kreativitě maminek je náplň hodiny pestrá. Cvičíme s říkankami, náradím, občas tančíme nebo hrajeme jednodušší kolektivní hry a zařadili jsme do rozcvičky i několik prvků z dětské jógy. Děti mají vždy volnou chvíli pro sebe, aby se pořádně vyběhaly nebo si užily své oblíbené náradí (k dispozici je např. malá skluzavka, trampolínka, houpáčky, prolézací tunely, ale i koutek s hračkami). Na rozloučenou si čteme pohádku a děti

dostanou malou odměnu. Na podzim nás jako každoročně čeká drakiáda, lampionový průvod a předvánoční besídka.

Tímto příspěvkem bych ráda poděkovala vedení obce Milotice a vedení Základní školy Milotice za jejich podporu a vstřícnost. Díky nim jsme s dětmi mohli cvičit nejen v tělocvičně, ale i venku v zahradě ZŠ a MŠ, a především také uskutečnit v červnu

jako dárek na Den dětí výlet do Sokolíčku v Kyjově. Od září budeme opět cvičit každé pondělí od 17.00 do 18.00 hod v místní tělocvičně ZŠ. Přijďte se s dětmi odreagovat. Těšíme se na známé i nové tváře.

Aktuální informace najdete na Facebooku pod názvem Cvičení s kravičkou Miluškou Milotice.

Jana Harcová



Klub maminek informuje

Prázdniny jsou už za námi a spousta povinností nás čeká s našimi malými nezbedníky. Budete-li mít trochu chuti a času zabavit své ratolesti, přijďte si zadovážet a zatvořit se svými dětmi do Klubu maminek, který bude každý pátek v 17 hodin na obvyklém místě – na staré školce na Rafandě. Ještě bych chtěla poděkovat maminkám, které se statečně zúčastnily Hasičské soutěže ve vaření kotlíkového guláše a získaly krásné 6. místo.

A teď už jenom přejeme krásné Babí léto a dobrou náladu.

Milotické maminky



Senioři

Protože jsem do posledního čísla zpravodaje nepsala, ohlédnou se za naší činností trochu víc. V březnu jsme oslavili MDŽ s vlastním programem a pohoštěním. 13. března jsme odjeli na týdenní dovolenou do Sezimova Ústí. Tentokrát jsme zabrali skoro celý autobus. Týden byl naplněn procedurami, zájezdy a večerním zábavným programem. V dubnu se uskutečnil zájezd do Kroměříže na výstavu květin.

Že jsme dobrá parta se projevilo i tím, že jsme společně oslavili zlatou svatbu manželů Šrahulkových, kteří se účastní každé naší činnosti. Dodatečně jim ještě jednou přejeme hodně štěstí a zdraví.

V květnu pro nás připravil obecní úřad besedu s důchodci – děkujeme. Měli jsme také přednášku pana Choury, a tak jsme opět procvičili svůj mozek v testech. Zvládli jsme je skvěle.

Dobře se rozvíjí spolupráce se seniory ze Žatčan. V pondělí 5. června jsme do Žatčan zajeli na „ženátské hody“. Pondělí totiž v Žatčanech

hody drží senioři. Bylo to přijetí velmi srdečné, pohoštění velmi dobré. Také naši senioři ukázali, jak se slaví hody u nás, a zazpívali několik milotských písniček.

Účastníme se aktivně programů v obci: autorské čtení o naší bývalé občance paní Střížkové, pomoc s organizováním pohádkového lesa v zámecké zahradě, účast na vernisážích a hlídání galerie, pomoc s občerstvením při dožínkách... O prázdninách jsme se účastnili Seniorance v Ratíškovcích, kde naše děvčata zatančila taneček „Trnky brnky“.

Podzim jsme zahájili 11. září a připravujeme opět zájezd do Sezimova Ústí. Také se nám ozvali senioři z družební obce Čáry na Slovensku. Přijeli připravit zájezd do Milotic a na pouť v Žarošicích. Dozvěděli jsme se, že jejich senioři jsou neaktivnější organizací v obci. Závídím jim, že se zapojuje 70 % důchodců do jejich činnosti. Přitom náplň programu je podobná, trůfám si tvrdit, že náš je bohatší. Proč jsou ti naši senioři tak líní nebo pasivní? To samozřejmě nemluvíme o těch, o kterých píšu minulých už 11 let naší činnosti.

Jana Pavloušková

Konec školního roku

Poslední den školního roku 2016/2017 netrpělivě očekávali nejen žáci, ale i pedagogové. Během roku se toho událo opravdu hodně – učení, projekty, soutěže, olympiády, exkurze, divadla, školní výlety. Žáci, kteří reprezentovali naši školu, často obsazovali přední místa, za což jim patří velký dík.

Rozloučení proběhlo tradičně před budovou školy, kde si po proslovu pana ředitele a pana místostarosty všichni žáci (kromě deváťáků) s radostí zakřičeli třikrát „hurá“ prázdninám. Poté následovalo slavnostní rozloučení s našimi absolventy na obecním úřadě, kde ukápla nejedna slzička. Přejeme jim hodně štěstí.

Mgr. Radka Pavelková



Cestička do školy

Krátící se dny a odlety prvních vlaštovek napovídají, že prázdniny jsou definitivně za námi. Školákům nastal další desetiměsíční maratón. Škola je přivítala čistá a voňavá. Velké díky patří všem, kteří se o to zasloužili.

V letošním školním roce jsme zahájili výuku v deseti třídách základní školy, ve třech odděleních mateřské školy a ve dvou odděleních školní družiny. Velkou radost máme z nově příchozích prvňáčků, které jsme již tradičně slavnostně přivítali na obecním úřadě, kde je kromě třídní paní učitelky a vedení školy přivítal i pan místostarosta.

Od září jsme začali realizovat projekt „Šablony pro ZŠ a MŠ Milotice“. Jedná se o projekt osobnostně profesního rozvoje pedagogů, společného vzdělávání dětí a žáků, usnadnění přechodu dětí z mateřské školy do základní školy, podporu extrakurikulárních aktivit a spolupráce s rodiči dětí a žáků školy.

Budeme pokračovat v projektu „Ovoce do škol“ a zahájíme nový projekt „Mléko do škol“ pro všechny žáky školy. Škola se zapojila také do projektu „Poskytování bezplatné stravy dětem ohroženým chudobou ve školách v Jihomoravském kraji III“.

První týden v září absolvovali naši šestáci „Adaptační pobyt“, kde se poprvé seznámil nový kolektiv žáků. Žáci 2. a 3. ročníku budou absolvovat jako každoročně výuku plavání v krytém bazénu v Ratíškovicích a žáci sedmého ročníku odjedou na lyžařský kurz. Kromě toho se určitě zapojíme do soutěží a olympiád, ve kterých dosahujeme výborných výsledků na okresních, ale i krajských úrovních.

Výčet aktivit by mohl pokračovat, ale to bychom předbíhali. Nyní je na místě popřát všem žákům a pracovníkům školy, ať se nám v letošním školním roce daří a rodičům hodně radosti z úspěchů jejich dětí.

Anton Ivánek, ředitel školy



Milotická chrámová hudba v letech 1814–1873

V minulých číslech jsme si pověděli o nástrojovém vybavení kostela v Miloticích a osobnostech jeho ředitelů kůru. Dnes se blíže podíváme na samotnou chrámovou hudbu. Bude nás zajímat především období ředitelů Jiřího Zdražilky, Jana Goye a Antonína Urbáška, tedy léta 1814–1873. V archivu milotického farního úřadu se dochovalo pro 19. století velké množství skladeb, z nichž 133 je přímo opsáno, upraveno či zkomponováno výše uve-

denou trojicí učitelů. Původní repertoár v inkriminovaných letech byl však jistě mnohem širší.

Notové partitury z let 1814–1873 jsou psány převážně ručně, pouze ve dvou případech se jedná o tisk. Na každém konvolutu je v ideálním případě uvedeno evidenční číslo, název díla, pro kolik nástrojů a hlasů je dílo rozepsáno, jméno autora a jméno opisovače. Na zadní straně sešitů se většinou nacházejí dobové

poznámky – informují o tom, kolikrát se daná skladba hrála, kdy, popřípadě přímo při jaké příležitosti to bylo, jak se výkon podařil. Nejvíce takových poznámek pochází ze 40. a 50. let 19. století.

Z celého souboru 133 partitur představuje 47 skladeb latinský hymnus *Pange lingua* (česky *Chvalte ústa*). Jedná se o hymnus na eucharistii složený ve 13. století sv. Tomášem Akvinským. Druhým nejpočetněji zastoupeným typem kompozic jsou s 33 díly mše (z toho jedna pastorela). Mše je nejstarší cyklickou hudební for-

mou komponovanou jako součást katolické bohoslužby a obsahuje vokálně-instrumentální útvar několika skladeb: Kyrie eleison, Gloria, Credo, Sanctus, Benedictus a Agnus Dei. Na třetím místě s počtem 26 skladeb stojí zpěv offertoria – v předkonicilní liturgii se zpíval po krédu, když se kněz potichu modlil a pozdvihoval, tj. obětoval (odtud offertorium) dary vína a chleba Bohu. Zbytek skladeb tvoří rozličné kompozice graduale, mši za zemřelé, árií, loretánských litaní, antifon *Asperges me Domine* (Pokrop mě, Pane) a *Credo quod Redemptor* (Věřím, že můj Vykupitel žije), modlitby *Ave Maria* (Zdrávas Maria), responsoria *Ecce quomodo moritur justus* a pašiji.

Nejvíce hraným autorem na kůru v Miloticích, alespoň dle dochovaných partitur, byl v letech 1814–1873 linecký skladatel a varhaník Johann Baptist Schiedermayer (1779–1840), od něž se nám z tohoto období dochovalo celkem 27 skladeb. Kupříkladu jeho *Mše v Fdur*, která patřila vůbec k nejhranějším skladbám v milotickém kostele, se jenom v letech 1841–1855 hrála 23krát. Druhá příčka náleží vídeňskému skladateli a vydavateli Antonu Diabellimu (1781–1858), příteli bratrů Haydnových a Ludwiga van Beethovena. Od něj se v archivu dosud nachází 16 kompozic. Schiedermayer i Diabelli patřili v první polovině 19. století k módním autorům.

Další skladatelé, které lze přesně identifikovat, mají v dochovaných konvolutech zastoupení o poznání menší či úplně nepatrné. Počtem šesti skladeb vyniká Jan Leopold Kunert (1784–1865), hudebník u sv. Mořice v Kroměříži, a pěti kompozicemi augšpurský benediktýn Franz Bühler (1760–1823). Podobně jako na řadě dalších moravských kůrů se i na tom milotickém hrál v první polovině předminulého století Haydn (dochované čtyři skladby), z dalších klasiků je zde s jedním konvolutem zastoupen Wolfgang Amadeus Mozart. Zbytek ze 133 kompozic představují s jednou či dvěma skladbami identifikovaní tuzemští i zahraniční autoři či blíže neurčení poloprofesionální skladatelé, patrně z řad moravských učitelů.

Co se nástrojů týká, nejčastěji jsou u daných děl vyžadovány housle (u 103 kom-

pozic), lesní rohy (82), klarinety (79) a samozřejmě varhany (99). O poznání méně se užívalo violy (53), trubek (49), tympánů (35) a flétny (30). Spíše sporadicky bylo využíváno kontrabas (15), principálu (10) a violoncella (8) a mizivě také fagotu (4), basetlu (2), křídlovky (2), bombardónu (1) a hoboje (1). Housle, lesní rohy, klarinety i trubky hrály ve většině skladeb po dvou kusech. Z ostatních nástrojů hrál víceméně jenom jeden kus.

Zdá se také, že i jednotlivý hlas nezpíval pouze jeden člověk, ale i dva nebo více. V jednom případě se nám totiž dochovalo přesné obsazení nástrojů a hlasů – při produkci Zdražilova *Ecce quomodo* v roce 1819 sborový zpěv obstaral jistý Špargl a Fritz, alt Měchura a Polášek, tenor Josef Kreml a jistý „Hansl“ (= Honzíček, snad Zdražilův syn), bas samotný Zdražílek, 1. klarinet budoucí milotický regenschori Jan Goy, 2. klarinet blíže neurčený Latík, 1. lesní roh Jan Blahůšek, 2. lesní roh Jiří Blahůšek, 1. principál Jan Polášek, 2. principál Jan Tomeček, fagot nějaký Paleček a flétnu Jan Kreml.

Abychom si učinili alespoň letmou představu o četnosti figurální hudby v milotickém kostele během roku, vezměme si za příklad liturgický rok 1850–1851. Poznámky dokládají 38 různých skladeb ve 38 dnech (stejná číslovka je dílem náhody). Toho roku se odzpívalo a odehrálo 26 mší, 16 zpěvů *Pange lingua*, 13 offertorií, 3 graduale, 2 zpěvy *Tantum ergo*, 2 pašije, jedna árie a jedna modlitba *Ave Maria*. Připočítáme-li k tomu i rekviem, která se nezaznamenávala, dostaneme se přibližně na 45 dnů s figurální hudbou během celého roku.

Jako příklad figurálního doprovodu jednoho konkrétního svátku uvedeme oslavu Kristova vzkříšení v dubnu 1851. Slavnost byla podtrhnuta instrumentálně-vokálním přednesem Schiedermayerovy *Mše v Fdur* (pro 4 hlasy, 2 housle, 2 hoboje (či klarinety), 2 lesní rohy, 2 trubky, tympány a varhany), Kunertova *Pange lingua in G* (sbor, tenor, bas, alt, 2 housle, violu, flétnu, lesní roh a varhany) a Mozartovým *Offertoriem in Es* pro sbor a tři hlasy, 2 housle, 2 klarinety, 2 lesní rohy a varhany. Tyto tři skladby ovšem nezazněly

pouze o Vzkříšení na Bílou sobotu, ale také o Velikonoční neděli i Velikonočním pondělí.

V letech 1814–1873 zněla kromě trojice největších svátků v roce – Velikonoc, Vánoc a Letnic (myšleno včetně jejich dob a svátků, kupř. Tři Králů, Nanebevstoupení Páně, Svatodušního pondělí atd.) – figurální hudba a zpěv z kůru nejčastěji také o těchto slavnostech: Neposkvrněném početí Panny Marie (8.12.), Hromnicích (2. 2.), sv. Cyrila a Metodějovi (tehdy 9. 3.), Zvěstování Panně Marii (25. 3.), Nejsvětější Trojici (neděle po Letnicích), Božím Těle (čtvrtek po slavnosti Nejsvětější Trojice), sv. Petru a Pavlu (29. 6.), sv. Petru v okovech (1. 8.), Nanebevzetí Panny Marie (15. 8.), Stětí sv. Jana (29. 8.), Andělech Strážných (tehdy konec srpna), Narození Panny Marie (8. 9.), Jméne Panny Marie (14. 9.), posvěcení kostela (třetí říjnová neděle), Všech svatých (1. 1.), Dušičkách (2. 11.) a samozřejmě o hodech (neděle po Všech svatých).

K tomu musíme připočíst také nepravděelně se vyskytující příležitosti – mše k počtě svatoantonínských poutníků do kaple u Blatnice pod sv. Antonínkem, posvěcení kaple, kříže, korouhví, zvolení nového papeže nebo třeba o narozeninách císaře. Právě v den císařových narozenin v pondělí 18. srpna 1851 byla za panovníka sloužena mše sv., při níž se mimo jiné hrálo a zpívalo offertorium Josefa Blahaka *Salve Jesu pie*, jehož sopránového sóla se ujala sama milotická hraběnka Františka de Paula Hardeggová. Často učitelé v poznámkách hodnotí i míru zdařilosti té které skladby – takže třeba o svatodušním pondělí 12. dubna 1848 byla přednesena Diabelliho *Missa in F* až tak dojemně, že regenschori Goy poznamenal „*tak krásné, až se plakat chtělo*“.

Na závěr můžeme konstatovat, že v letech 1814–1873 zajišťovalo figurální hudbu v milotickém kostele těleso čítající mezi 15 a 30 hudebníky a zpěváky (dle náročnosti dané skladby). Milotický regenschori se svým ansámblem vykazoval v rámci venkova 19. století nejenom po stránce finanční, ale i po otázce vkusu, složení nástrojů a organizace hudebníků a zpěváků nadprůměrnou úroveň.

Václav a Kateřina Lungovi